1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2016

(Do Sr. Ivan Valente)

Requer a convocação do Ministro de
Estado da Saúde Interino Ricardo
Barros.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, IV, do Regimento Interno,

combinado com o artigo 50 da Constituição Federal, a convocação do

Excelentíssimo Senhor Ricardo Barros, Ministro Interino da Saúde, para prestar

pessoalmente informações a esta Comissão de Defesa do Consumidor acerca de

declaração publicada nesta segunda-feira pela Folha de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Em entrevista concedida à Folha após evento na Faculdade de Medicina

da USP, o atual Ministro da Saúde afirmou: “só tem direitos lá, não tem deveres

[na Constituição de 1988]. Nós não vamos conseguir sustentar o nível de direitos

que a Constituição determina. Em determinado momento, vamos ter que

repactuar, como aconteceu na Grécia, que cortou aposentadorias, e outros países

que tiveram que repactuar as obrigações do Estado porque ele não tinha mais

capacidade de sustenta-la”.

O ministro interino, na mesma entrevista, faz outra declaração temerária:

“quanto gente puder ter planos, melhor, porque vai ter atendimento patrocinado

por eles mesmos, o que alivia o custo do governo de sustentar essa questão”.

2

Além disso, ele afirmou que o governo não colocará mais recursos no orçamento

da pasta em 2016.

Por si, essas declarações são suficientemente graves para que a Câmara

dos Deputados, por meio desta Comissão de Defesa do Consumidor, convoque o

ministro interino com o objetivo de obter mais informações sobre os projetos da

atual gestão do Ministério da Saúde em relação a eventuais cortes de direitos de

usuários do Sistema Único de Saúde.

O ministro deve explicar à sociedade e ao Poder Legislativo com quais

direitos exatamente, em seu juízo, o Estado não pode mais arcar. O ministro deve

também explicar à sociedade e ao Poder Legislativo quais são os projetos do

governo interino para sustentação dos planos de saúde e que tipo de relação

pretende estabelecer com o setor privado, uma vez que espera que os usuários

do SUS passem a adquirir planos de saúde.

Por todo o exposto, a fim de que a comissão tenha mais conhecimento

sobre os projetos do governo interino para os usuários do SUS e dos planos de

saúde, solicitamos deste colegiado a aprovação do requerimento.

Sala da Comissão, 17 de maio de 2016.

Ivan Valente
Deputado Federal

PSOL/SP